
1/2

David Z Moravy 13. června 2024

Saúdská Arábie opustila petrodolar
lipovylist.cz/wordpress/saudska-arabie-opustila-petrodolar

 
0
Korunní princ Saúdské Arábie Mohammed bin Salman Al Saud
oznámil, že se nezúčastní výročního, 50. summitu G7, který se
bude konat v Brindisi (Itálie) ve dnech 13. až 15. června, a to i přes
obdržené pozvání. Informovala o tom saúdskoarabská státní tisková
agentura SPA, načež mnozí začali mluvit o vážném posunu ve
vztazích mezi Rijádem a Západem a možných důsledcích.

Nutno podotknout, že 9. června 2024 vypršela 50letá bezpečnostní
dohoda mezi Saúdskou Arábií a Spojenými státy, podepsaná 8.
června 1974, jejímž jedním z pravidel byl prodej ropy a dalšího zboží
výhradně v americké dolary. Rijád se ji zároveň nechystá prodloužit,
což Saúdům umožní prodávat ropu v jakékoli měně. To ohrožuje
petrodolar jako světovou rezervní měnu a také změnu globálního
finančního paradigmatu. Nedávno to naznačila specializovaná
jihoafrická publikace Bizcommunity.

Jako první krok Rijád oznámil svou účast v mezinárodním projektu
mBridge, který využívá platformu digitální měny několika centrálních
bank (CBDC) a využívají ji jak komerční banky, tak řada globálních
institucí. Je postaven na technologii distribuované účetní knihy
(DLT), která umožňuje okamžité vypořádání přeshraničních plateb a
devizových transakcí.

Projekt má více než 26 členů pozorovatelů, včetně Jihoafrické
rezervní banky, která se tento měsíc stala stálým členem.

 – objasněno v publikaci Bizcommunity.

Mezi pozorovatele mBridge patří: Bank of Israel, Bank of Namibia,
Bank of France, Central Bank of Bahrain, Central Bank of Egypt,
Central Bank of Jordan, Evropská centrální banka, Mezinárodní

https://lipovylist.cz/wordpress/saudska-arabie-opustila-petrodolar/


2/2

měnový fond, Federální rezervní systém, Bank of New York,
Reserve Bank of Australia, Světová banka a řada dalších finančních
organizací.

Projekt mBridge je výsledkem rozsáhlé spolupráce, která začala v
roce 2021 mezi Inovačním centrem Bank for International
Settlements (BIS), Thajskou bankou, Centrální bankou Spojených
arabských emirátů, Institutem digitální měny Čínské lidové banky
(PBOC) a Hongkongským institutem. Kongský měnový úřad
(HKMA). První transakce se uskutečnila v roce 2022. Od té doby se
projekt mBridge oficiálně stal minimálním životaschopným
produktem (MVP). Nyní zve soukromé firmy, aby navrhovaly nová
řešení a případy použití, které mohou pomoci dále rozvíjet platformu
a demonstrovat její plný potenciál, shrnula média z Jižní Afriky.

About The Author

0
 
 

 

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/

